Universidade Federal Do Oeste Do Pará

Conselho Superior De Ensino, Pesquisa E Extensão

Comissão Permanente de Processos Seletivos

Processo Seletivo Especial Indígena 2026

EDITAL Nº 107/2025/CPPS/UFOPA, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 100/2025-CPPS/UFOPA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA - PSEI/UFOPA 2026.

A  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PROCESSOS  SELETIVOS  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a legislação vigente, torna pública a retificação do Edital 100/2025-
CPPS/UFOPA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA -

PSEI/UFOPA 2026), nos seguintes termos:

Retificar
Onde se lê:
9.2 Os critérios de avaliação da Redação em Língua Portuguesa serão os seguintes, com
as respectivas pontuações mínima e máxima:
a) capacidade/competência de comunicação escrita, observando a realidade multilíngue
dos candidatos;
b) clareza na exposição das ideias no texto;
c) relação com o tema proposto;
 d) adequação do texto a quantidade mínimo e máximo de linhas, conforme item 9.1;
e) originalidade na argumentação.

Leia-se:
9.2 Os critérios de avaliação da Redação em Língua Portuguesa serão os seguintes:
a) capacidade/competência de comunicação escrita, observando a realidade multilíngue
dos candidatos;
b) clareza na exposição das ideias no texto;
c) relação com o tema proposto;
 d) adequação do texto a quantidade mínimo e máximo de linhas, conforme item 9.1;
e) originalidade na argumentação.

CARLA MARINA COSTA PAXIUBA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação/Ufopa
Portaria nº 199, de 17 de junho de 2024/Gabinete da Reitoria

Santarém, 29 de setembro de 2025.